

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL 2022 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	55.459.388,00	26.897.828,06	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.266.151,00	529.943,56	
IPTU	144.403,00	1.487,30	
ISS	515.136,00	140.588,56	
ITBI	28.473,00	1.969,75	
IRRF	1.561.700,00	381.930,95	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.439,00	3.967,00	
Contribuições	1.911.659,00	883.090,89	
Receita Patrimonial	268.938,00	534.099,93	
Aplicações Financeiras (II)	268.938,00	534.099,93	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	51.012.640,00	24.950.693,68	
Cota-Parte do FPM	17.272.557,00	8.217.048,17	
Cota-Parte do ICMS	2.747.990,00	1.150.119,93	
Cota-Parte do IPVA	489.371,00	208.692,54	
Cota-Parte do ITR	1.888,00	308,40	
Transferências da LC 87/1996	0,00	4.555,88	
Transferências da LC 61/1989	5.938,00	542,75	
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	
Outras Transferências Correntes	30.494.896,00	15.369.426,01	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	55.190.450,00	26.363.728,13	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.883.000,00	267.335,97	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	51.830,05	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	51.830,05	
Transferências de Capital	6.883.000,00	215.505,92	
Convênios	0,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	6.883.000,00	215.505,92	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.883.000,00	267.335,97	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	62.073.450,00	26.631.064,10	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						(a)	(b)	LIQUIDADOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	62.034.651,27	27.456.176,60	25.650.724,69	24.819.262,64	1.040.291,95	511.797,03	511.796,69	
Pessoal e Encargos Sociais	42.379.352,41	16.962.840,93	16.961.447,13	16.746.514,46	1.004.975,96	35.000,00	35.000,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	8.455,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	19.646.843,86	10.493.335,67	8.689.277,56	8.072.748,18	35.315,99	476.797,03	476.796,69	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	62.026.196,27	27.456.176,60	25.650.724,69	24.819.262,64	1.040.291,95	511.797,03	511.796,69	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.041.512,25	3.373.115,70	966.172,38	962.688,30	624,88	652.137,33	651.957,32	
Investimentos	7.473.047,25	3.039.403,34	730.060,02	726.575,94	624,88	652.137,33	651.957,32	
Inversões Financeiras	97.600,00	97.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	97.600,00	97.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	1.470.865,00	236.112,36	236.112,36	236.112,36	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.570.647,25	3.137.003,34	730.060,02	726.575,94	624,88	652.137,33	651.957,32	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	146.923,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	69.743.766,52	30.593.179,94	26.380.784,71	25.545.838,58	1.040.916,83	1.163.934,36	1.163.754,01	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-1.119.445,32	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								1.946.815,00
JUROS NOMINAIS				Até o Bimestre/2022				
				VALOR INCORRIDO				
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)								534.099,93
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)								0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							-585.345,39	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								2.046.778,00
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL				SALDO		Até o <Bimestre> (b)		
				Em 31/Dez/2021 (a)				
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				10.404.460,92		10.168.348,56		
DEDUÇÕES (XXIX)				28.730.839,67		31.205.764,53		
Disponibilidade de Caixa				28.628.372,59		31.106.486,24		
Disponibilidade de Caixa Bruta				31.887.554,82		33.868.076,57		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				1.298.294,76		257.377,93		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				1.960.887,47		2.504.212,40		
Demais Haveres Financeiros				102.467,08		99.278,29		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				-18.326.378,75		-21.037.415,97		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							2.711.037,22	
AJUSTE METODOLÓGICO				Até o Bimestre/2022				
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)								1.040.916,83
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)								0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)								0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)								0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)								0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)								0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	1.670.120,39
--	--------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	1.136.020,46
---	--------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utili. para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	96.145,00

FONTE:

TAINÁ CORRÊA DE SÁ LÚCIO DA SILVA
PREFEITA

LEÔNIA FERREIRA DOS ANJOS
CONTROLADORA

WELINGTON DE OMENA JUNIOR
CONTADOR